αὐτῶν οὐσίας pergunt: ἄλλο γέρο πως ή οὐσία, καὶ ἡμεῖς ἄλλος καὶ κύριοι οὐχ ἡμεῖς τῆς αὐτῶν (Vat. Marc. B. αὐτῶν) οὐσίας. Ἀλλ' ή κ.τ.λ. Pro αὐτῶν οὐσία Cod. Med. B. habet cum Marc. A.B. αὐτῶν οὐσίας.

7. αὐτὸν] Codd. Darm. et Med. A. uter-que ex corr. αὐτὸν.

ib. εἴπερ αὐτῷ] Cod. Med. B. omittit αὐτῷ.

ib. προστίθητο] Cod. Vat. πίθητο.

8. ιτιδὸν] Cod. Ciz. ιτεῖ.

9. ἀν αὐτῶν] Codd. Med. A.B. ἀν αὐτῶν.

ib. ὃ ιτεῖ] Desunt hæc in Cod. Ciz.

Idem mox αὐτοὶ habet pro αὐτῷ.

11. ὅπερ ιτεῖ] Cod. Vat. περίστη.

ib. ιτεῖ καὶ] Cod. Med. A. omittit καὶ ante κύριον cum Marc. B.

ib. ἄλλος ἥ] Cod. Ciz. ἄλλος ἥ.

ib. καὶ ἥ] Codd. Med. A. (a pr. m.) et B. Marc. B. ut marg. Ed. καὶ ἥ.

12. οὐσία] Cod. Darm. ή οὐσία.

ib. κύριον ἵππο] Cod. Mon. C. omittit εἴσαι cum Marc. A. Verba καὶ γὰρ αὐτοῖς οὐσίας. Desunt in Cod. Ciz.

ib. ἥ δὲ πρώτον] Codd. Vat. Marc. B. δὲ pro ἥ. Med. A. in marg. ab al. m. ἥ τὸ πρώτον. Mox Marc. A. τὸ δὲ πεποιηκός.

15. καὶ αὐτὴ παρεῖ] Cod. Vat. καὶ αὐτὴ παρεῖ, cum Marc. C. In Marc. A. est ἄντη (sic).

quaquam dicenda est essentia [Ed. pre. essentiae] suæ domina, quamvis quodammodo domina sui. Forma postremo corporea tanquam expers essentiae librum sui dominatum nullum habet. Contra vero Deus, per quem superiora sunt libera, dominantur que sequentibus, libertas est simul et dominatio summa.

Quid ergo dicemus? nomine hoc ipsum, quod est, existit? Ipsius autem esse, quod est, vel ipsius, quod sit, ipso esse superius, numquid ipsemet Deus est dominus? Rursus animus nondum persuasus ex dictis, restat ambiguus: ad hæc igitur in præsentia nobis est ita dicendum: Unusquisque nostrum secundum corpus quidem est ab essentia longe remotus, secundum vero animam, et quod maxime ipsi sumus, essentiae particeps sumus, et profecto sumus essentia quædam. Id autem est velut quiddam ex dif-

ferentia simul essentiaque compositum: itaque nec essentia præcipue, nec ipsa essentia: quam ob rem neque sumus nostrae essentiae domini. Aliud namque quodammodo essentia est, aliud nos existimus. Nee nos quidem sumus essentiae nostræ domini: sed ipsa essentia potius est domina nostrum: siquidem hæc ipsa et differentiam adhibet. Sed quoniam nos quodam modo sumus et illud, quod dominatur nobis, hac utique conditione nihilo minus et hic domini nostrum possumus appellari. Quod autem omnino est id, quod est ipsa essentia, neque aliud quidem ipsum, aliud autem ejus essentia est: certe hoc ipsum, quod existit, est dominans, nec amplius refertur in aliud, qua videlicet ratione est, et qua existit essentia. Etenim rursus dimissum est sui ipsius dominum esse: siquidem quod ibi primum est redigitur in essentiam. Jam vero

μὲν οὖν ἐστί τις ἐνέργεια ἐν αὐτῷ, καὶ ἐν τῇ ἐνέργειᾳ αὐτὸν θησό-⁷⁴⁶
μεθα, οὐδ' ἀν διὰ τοῦτο εἴη ἀν ἔτερον αὐτοῦ. καὶ οὐκ αὐτὸς αὐτοῦ
κύριος, ἀφ' οὗ ἡ ἐνέργεια, ὅτι μὴ ἔτερον ἐνέργεια καὶ αὐτός. Εἰ δ'
ὅλως ἐνέργειαν οὐ δώσομεν ἐν αὐτῷ εἶναι, ἀλλὰ τἄλλα περὶ αὐτὸν
5 ἐνεργοῦντα τὴν ὑπόστασιν ἵσχειν, ἔτι μᾶλλον οὔτε τὸ κύριον οὔτε τὸ
κυριευόμενον ἐκεῖ εἶναι δώσομεν, ἀλλ' οὐδὲ τὸ αὐτοῦ κύριος, οὐχ ὅτι
ἄλλο αὐτοῦ κύριον, ἀλλ' ὅτι τὸ αὐτοῦ κύριον τῇ οὐσίᾳ ἀπέδομεν, τὸ
δὲ ἐν τιμιωτέρῳ ἢ κατὰ τοῦτο ἐθέμεθα. Τί οὖν τὸ ἐν τιμιωτέρῳ, τοῦ
οἵστιν αὐτοῦ κύριον, ἢ ὅτι ἐπειδὴ οὐσίᾳ καὶ ἐνέργεια ἐκεῖ, δύο πως
10 ὄντα, ἐκ τῆς ἐνέργειας τὴν ἔννοιαν ἐδίδου τοῦ κυρίου· τοῦτο δὲ ἦν τῇ
οὐσίᾳ ταῦτον. Διὰ τοῦτο καὶ χωρὶς ἐγένετο τὸ κύριον εἶναι καὶ αὐτὸν
αὐτοῦ ἐλέγετο κύριον. "Οπου δὲ οὐ δύο, ὡς ἐνὸς, ἀλλὰ ἕν, (ἢ γὰρ
ἐνέργεια μόνον, ἢ οὐδὲ ὅλως ἐνέργεια) οὐδὲ τὸ κύριον αὐτοῦ ὄρθως. F

'Αλλ' εὶ καὶ τὰ ὄνόματα ταῦτα ἐπάγειν δεῖ οὐκ ὄρθως τοῦ ζητού-⁷⁴⁷
15 μένου, πάλιν αὖ λεγέσθω, ὡς τὰ μὲν ὄρθως εἴρηται, ὅτι οὐ ποιητέον,

2. αὐτὶς αὐτοῦ] Codd. Med. B. Marc. A. αὐτοὶς αὐτοῦ, ut corrixi. Ed. αὐτοῦ.

4. iv αὐτῷ] Cod. Vat. omittit iv. Idein mox pro τῷ ἀλλα habet τῷ ἀλλα. Corrixi τάλλα, ut est in Marc. nisi quod scribitur τάλλα.

6. τῷ αὐτοῦ] Codd. Marc. A. Med. B.

et Vat. τῷ αὐτοῦ. Priores etiam in proximi-
mis bis αὐτοῦ. Ed. et rell. αὐτοῦ.

7. ἀλλ—κύριος] Desunt haec in Cod.
Vat.

9. δύο πως] Ita Codd. Vat. Mon. C.
Ciz. Rell. cum Ed. δύο πως.

10. ἔννοια] Codd. Darm. Marc. B. [a

pr. m.] et Mon. C. (a pr. m.) ut marg.
Ed. ἴντεγρα.

11. αὐτῷ αὐτοῦ] Codd. Marc. A.B. Med.
A.B. αὐτῷ αὐτοῦ. Ed. cum rell. αὐτοῦ.

12. οὐ δύο] Cod. Vat. οὐδὲ δύο.
ib. ivδε] Codd. omnes Ⅳ.

13. λεγίσθω] Cod. Ciz. λέγεσθαι.

quod liberam facit essentiam, utpote ejus natura sit, res facere liberas, riteque liberator cognominatur, cuinam serviret? si modo fas est id etiam quoquo modo pronunciare. Hoc autem sui ipsius essentia liberum judicatur: sed et haec ab ipso libera est atque posterior: ipsum vero non habet essentiam. Si qua igitur in eo actio est, ipsumque ponimus in actione, non tamen ob hoc erit alterum a se ipso, neque minus sui ipsius dominus, a quo editur actio: quoniam non est alterum quiddam ibi actio, alterum vero ipsum. Si autem omnino actionem in eo esse non concedamus, sed alia circa ipsum operantia retinere substantiam, multo minus ibi vel dominum vel dominatorem esse fatebimur: sed neque etiam sui ipsius dominum esse dicemus. Non quoniam Deo quicquam aliud dominetur: sed quoniam sui ipsius esse dominum, essentiae jam attribuimus. Summum vero Deum in gradu quodam excellentiore locavimus, quam quod sibimet dominetur. Quidnam igitur est excelsius eo, qui sui ipsius sit dominus? Profecto quoniam in ipso, qui primo sui ipsius dominus appellatur, essentia et actio duo quaedam quodammodo sunt, nimis ex actione ipsam domini praestitit rationem. Haec autem idem atque essentia est, pro-

pterea et seorsum factum est, ut dominus esset, siue ipsius dominus id est appellatum. Ubi autem non duo quidem sunt ut unum, sed est penitus unum; aut enim solum actus est, aut omnino non est ibi actus, illic nec etiam recte dicitur, dominum sui ipsius existere.

XIII. Quocunque modo essentia, voluntas, actio in Deo nominari possint, penitus idem sunt. Si ergo, sicut naturaliter ejus essentia fert, ita deus vult et agit: vicissim quoque quemadmodum vult et agit, sic ejus natura se habet. Est igitur neque fortuna neque fato, sed propria voluntate, quod est.

Eatenus unum quodque se ipsum vult, siue juris existit, quatenus est cum bono. Ipsum ergo bonum penitus, ut vult, existit et liberum: ac si detur optio commutandi, nunquam aliud, quam quod est se esse, sit volitum. Praterea cum voluntates omnium in bonum confluant, et uniantur in eo, certe in ipso bono eadem est cum bonitate voluntas, quae nec aliud vult esse, quam se ipsam. Jam vero maximopere sibi, quod est, placet, siquidem sola participatione boni res habent, ut sibimet ipsae placeant. Post haec Plotinus ait, Si velle et esse idem est penes bonum, sequitur, sicut est ipsum in se naturaliter, ita velle: atque vicissim ut vult, sic ipsum naturaliter et existere. Excogitat interim, Christianorum more, Deum

747 οὐδὲ ὡς εἰς ἐπίνοιαν δύο, τὰ δὲ νῦν τῆς πειθοῦς χάριν, καίτοι παρανοητέον ἐν τοῖς λόγοις. Εἰ γὰρ δοίημεν ἐνεργείας αὐτῷ, τὰς δὲ ἐνεργείας αὐτοῦ οἶνον βουλήσει αὐτοῦ, οὐ γὰρ ἀβούλων ἐνεργεῖ, αἱ δὲ ἐνέργειαι ἡ οἶνον οὐσία αὐτοῦ, ἡ βούλησις αὐτοῦ, καὶ ἡ οὐσία ταύτου βέσται. Εἰ δὲ τοῦτο, ὡς ἄρα ἐβούλετο, οὕτω καὶ ἔστιν. Οὐ μᾶλλον 5 ἄρα ὡς πέφυκε βούλεται τε καὶ ἐνεργεῖ, ἡ ὡς βούλεται τε καὶ ἐνεργεῖ ἡ οὐσία ἔστιν αὐτοῦ. Κύριος ἄρα πάντη ἑαυτοῦ ἐφ' ἑαυτῷ ἔχων καὶ τὸ εἶναι. Ἰδε δὴ καὶ τόδε· τῶν ὅντων ἔκαστον ἐφιέμενον τοῦ ἀγαθοῦ βούλεται ἐκεῖνο μᾶλλον ἢ ὃ ἔστιν εἶναι, καὶ τότε μάλιστα οἴεται εἶναι, ὅταν τοῦ ἀγαθοῦ μεταλάβῃ, καὶ ἐν τῷ τοιούτῳ αἱρεῖται 10 σέαυτῷ ἔκαστον τὸ εἶναι, καὶ ὅσον ἀν παρὰ τοῦ ἀγαθοῦ ἵσχῃ ὡς τῆς τοῦ ἀγαθοῦ φύσεως, ἑαυτῇ δηλονότι πολὺ πρότερον αἱρετῆς οὐσῆς, εἴπερ τὸ ὅση μοῦρα ἀγαθοῦ παρ' ἄλλῳ αἱρετωτάτη, καὶ οὐσία ἐκούσιος, καὶ παραγενομένη θελήσει, καὶ ἐν καὶ ταύτων οὖσα θελήσει, καὶ διὰ θελήσεως ὑποστάσα. Καὶ ἔως μὲν τὸ ἀγαθὸν μὴ εἶχεν ἔκα- 15 στον, ηθέλησεν ἄλλο, ἢ δὲ ἔσχεν, ἑαυτό τε θέλει ἥδη καὶ ἔστιν οὔτε Δκατὰ τύχην ἡ τοιαύτη παρουσία, οὔτε ἔξω τῆς βουλήσεως αὐτοῦ ἡ

1. οὐδὲ ὡς εἰς] Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. cum marg. Ed. omittunt εἰς.
ib. παραγοντοῖς] Ita Codd. Marc. Mon. C. Med. A. B. Vat. Rel. cum Ed. παρὰ νοντοῖς. Praeedit in Marc. C. καίτι.

2. ἐνεργίας αὐτῶν, τὰς δὲ] Desunt haec in Codd. Mon. C. Marc. A. In Vat. et Marc. C. est δὲ pro δε.

3. ἀβούλων] Cod. Ciz. ἀβούλως.

ib. ἐνεργῆ] Ita, præter Darm., Codd. omnes. Ed. ἐνργεῖν cum Darm. Mox Mon. C. σὺν πρὸ δῖον, cum Marc. A.
6. πέφυται βούλεται τε] Cod. Ciz. βούλεται τε πέφυται. Marc. B. Med. A. τι πρὸ τε Paulo superius Mon. C. οὐτως πρὸ οὗτοι, cum Marc. A.
7. εἰφ' ἑαυτῷ] Cod. Vat. εἰφ' ἑαυτοῦ.

ii. ἑαυτῷ τὸ ἔκαστον] Cum marg. Ed. habent ἑαυτῷ ἔκαστον τὸ Codd. Marc. A. Mon. C. Darm. et Med. B. In Med. A. Marc. B. est ἑαυτῷ (supra lin. oī) tum item ἔκαστον τό. Unde transposuit τό.
12. αἱρετῆς] Codd. Ciz. et Vat. ἀἱρετῆς.
15. μὴ εἶχεν] Cod. Vat. omittit μὴ.
16. ήδη] Cod. Ciz. εἶναι ήδη.

per voluntatis actum aliquam in se producere (ut ita dixerim) subsistentiam. Alibi quoque dixit, Deum per intelligentiam in se, nescio quam, subsistentiam genuisse. Denique sicut voluntatis actum excellentiorem voluntate concedit ipsi bono, similiter auctum intelligentiae intelligentia excelsiorem est procul dubio concessurus.

Cæterum si haec quoque nomina, et si non recte, tamen utcunque introduce cogimur: rursus circa id, quod a principio queritur, dicendum videtur, partim quidem recte fuisse dictum, videbile non esse ponenda duo quædam in summo, etiam si tantum differant ratione, partim vero in præsentia persuasionis gratia liberius videtur esse loquendum, et a severa intelligentiae norma in loquendo aliquantulum declinandum. Si ergo summo Deo actiones attribuamus, actiones autem ejus tanquam voluntati suæ accommodemus, non enim operatur nolens, actiones vero sunt ipsa velut ejus essentia, nimirum voluntas ejus essentiaque idem penitus erit. Quod si ita, ergo,

ut voluit, ita prorsus existit. Ideoque non magis ut sua fert natura, ita vult et agit, quam ut vult agitque sic essentia ejus existit. Omnino igitur sui ipsius est dominus, suum videlicet esse proprio arbitrio possidens. Præterea ita considera: eorum quae sunt unumquodque, bonum appetens, mavult illud, quam quod est esse, maximeque tune esse se putat, quando particeps evadit boni: et in tali quodam suum eligit esse, eoque magis suum esse probat, quo magis habet a bono: quasi ipsa boni natura multo prius sibi met sit potissimum eligenda. Siquidem quo major electiorque portio boni alteri attribuitur, eo magis ejus essentia eligenda est libenter et expetenda, voluntatique assistens, unumque et idem voluntati existens, neque per ipsam voluntatem ipsa subsistens. Proinde quousque unumquodque non habet bonum, aliud quiddam vult: quando autem habet, haec statim conditione jam vult se ipsum. Neque secundum fortunam ejusmodi præsentia fit, neque extra voluntatem ipsius